
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA LIÊN 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hòa Liên,  ngày     tháng      năm 2022 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm 

 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

   Kính gửi: 

  - UBND Huyện Hòa Vang; 

  - Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hòa Liên. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện Hoà Vang, Nghị quyết 

của Đảng uỷ, Nghị quyết của HĐND xã Hòa Liên và chương trình công tác năm 

2022 của UBND xã trên các lĩnh vực Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh. 

UBND xã Hoà Liên báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 1. Giá trị tăng thêm (VA) trên địa bàn xã đạt 266/492 tỷ đồng đạt 54,06%, trong 

đó: 

 a) Giá trị tăng thêm (VA) nông, lâm, thuỷ sản đạt 72/136 tỷ đồng tăng 2,9% 

so với Nghị quyết HĐND giao. 

 b) Giá trị tăng thêm (VA) CN-TTCN dân doanh trên địa bàn đạt 143/260 tỷ 

đồng tăng 5,5% so với Nghị quyết HĐND giao. 

 c) Giá trị tăng thêm (VA) Thương mại - Dịch vụ đạt 51/96 tỷ đồng tăng 

5,3%  so với Nghị quyết HĐND giao. 

 2. Thu cân đối ngân sách xã từ đầu năm đến 31/5/2022 là 3.786 triệu 

đồng/5.622 triệu đồng, đạt 67,34% chỉ tiêu huyện giao và đạt 65,63% 

HĐND xã giao. Chi ngân sách xã là 5.936.982.431đ/12.217.000.000đồng, đạt 

48,58 so với dự toán huyện giao. 

3. Đào tạo nghề 30 lao động; giới thiệu và giải quyết việc làm 150 lao 

động.  

4. Thực hiện công tác DS – KHHGĐ 6 tháng đầu năm tổng biện pháp 

tránh thai 683/724 đạt 94,4% kế hoạch huyện giao; tỷ lệ sinh con thứ 3
+
 tăng 

2,1% so với cùng kỳ 2021; giảm tỷ suất sinh 0,14%o; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi 

suy dinh dưỡng dưới 5%. 

5. Giao quân đạt 24 thanh niên, trong đó 21 thanh niên thực hiện NVQS 

và 03 thanh niên thực hiện nghĩa vụ CAND, tăng 02 thanh niên thực hiện NVQS 

so với chỉ tiêu Huyện giao. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tổng diện tích sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022 là 197,4 ha, chủ yếu các 

giống HT1, VRN20 còn lại là một số giống bổ sung khác, năng suất bình quân 

60,68tạ/ha (giảm 8,13 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2021), tổng sản lượng thóc 

1.197,8tấn (giảm 160,5 tấn) nguyên nhân mất mùa do mưa lớn làm ngập hơn 

60ha lúa trong thời kỳ trổ nên năng suất đạt thấp. UBND xã phối hợp cùng Chi 

cục Nông nghiệp thành phố Đà Nẵng, trung tâm Khuyến ngư nông lâm Thành 

phố, phòng NN&PTNT huyện Hòa Vang thăm đồng, hướng dẫn nhân dân phòng 

trừ sâu bệnh thường xuyên. Tổ chức hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 

2021 - 2022 và triển khai sản xuất vụ hè thu, tổng diện tích gieo sạ vụ hè thu là 

177 ha (giảm 3ha so với vụ hè thu năm 2021). Ngoài ra vận động nhân dân sản 

xuất 34,5 ha cây màu, trong đó 5,5ha bắp năng suất bình quân 58 tạ/ha tương 

ứng với 31,9 tấn, 5ha lạc năng suất bình quân 14 tạ/ha tương ứng 7 tấn,  12 ha 

mía và 12 ha rau màu khác.  

Các mô hình sản xuất kinh tế được duy trì, một số mô hình như Hoa cây 

cảnh mặt dù dịch bệnh COVID-19 diễn biến khá phức tạp, nguồn giống Cúc 

thiếu hụt, chất lượng thấp nhưng nhân dân cố gắn khắc phục, đảm bảo phát triển 

ổn định, đem lại thu nhập cao cho nhân dân và giải quyết được nguồn lao động 

của địa phương, tổng doanh thu mô hình hoa phục vụ tết nguyên đán Nhâm Dần 

năm 2022 là 6,9 tỷ đồng, trừ các chi phí bà con nhân dân thu lãi là 2,8 tỷ đồng; 

mô hình nuôi trồng thủy sản cũng được tiếp tục triển khai thực hiện, tổng diện 

tích sản xuất là 37,9ha, trong đó diện tích nuôi tôm 25,9 ha, tập trung ở thôn 

Trường Định, Quan Nam 6, do mưa lớn và dịch bệnh gây thiệt hại hoàn diện 

tích nuôi tôm vụ 1/2022. Được sự hỗ trợ của chi cục Nông nghiệp thành phố Đà 

Nẵng hỗ trợ, xử lý cải tạo ao, đến nay diện tích nuôi tôm đã xuống giống; 

UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã Hòa Liên đề xuất chi cục thủy sản Đà 

Nẵng hỗ trợ nhân dân 22.000 con cá giống nước ngọt các loại, đến nay cá phát 

triển tốt; mô hình trồng nấm ăn vẫn duy trì phát triển, hiện nay có 08 hộ đang 

sản xuất, với sản lượng ước đạt bình quân mỗi tháng từ 1.000 – 1.200kg, giá 

giao động từ 40.000 đồng – 65.000 đồng/kg, giải quyết được việc làm, tăng thu 

nhập cho nhân dân. Ngoài ra UBND xã đề xuất sở Khoa học công nghệ thành 

phố hỗ trợ nhãn hiệu, khảo sát hỗ trợ lắp đặt điện năng lượng mặt trời, mô hình 

xử lý môi trường; phối hợp Trung tâm Khuyến Ngư Nông lâm thành phố kiểm 

tra thực tế nhằm hỗ trợ mô hình Gà đồi cho 05 hộ trên địa bàn xã Hòa Liên. 

Tình hình chăn nuôi cơ bản được ổn định, vận động nhân dân sử dụng các 

giống vật nuôi có năng suất, chất lượng tốt, quản lý nghiêm ngặt môi trường 

nuôi và công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc; công tác tiêm phòng và 

phòng chống dịch bệnh thực hiện khá tốt. Tổng đàn gia súc, gia cầm là 24.663 

con, trong đó đàn Trâu: 147 con;  đàn Bò: 1.214 con; đàn Heo: 1.450 con; đàn 

Dê: 132 con và Gia cầm 21.720 con. Tăng cường công tác kiểm tra dịch cúm gia 

cầm, dịch bệnh ở đàn gia súc; vận động nhân dân xử lý chuồng trại, tái đàn đảm 

bảo vệ sinh chuồng trại, đảm bảo công tác phòng chống dịch ở đàn gia súc, gia 

cầm. 
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Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng làm tốt công tác quản lý bảo 

vệ rừng, PCCCR và các hoạt động xâm hại đến rừng; tổ chức hội nghị tổng kết 

công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR năm 2021 và triển khai phương án bảo vệ 

rừng, PCCCR năm 2022. 

Thu cân đối ngân sách xã từ đầu năm đến 31/5/2022: 3.786 triệu 

đồng/5.622 triệu đồng
1
 đạt 67,34% chỉ tiêu huyện giao và đạt 65,63% HĐND xã 

giao. Thu các quỹ vận động là: 301 triệu đồng/276 triệu đồng đạt 109% chỉ tiêu 

kế hoạch xã giao. 

 Tổng chi ngân sách xã là 5.936.982.431đ/12.217.000.000đồng, đạt 48,58 

so với dự toán huyện giao. 

 Trong đó: 

 - Chi xây dựng cơ bản: 293.662.000đ/397.000.000đ 

 - Chi bổ sung mục tiêu: 1.497.880.000đ 

2. Lĩnh vực Văn hoá Xã hội 

 Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan nhằm mừng đảng, đón xuân 

Nhâm Dần năm 2022; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt 

Nam; tuyên truyền công tác tuyển quân, công tác phòng chống dịch bệnh 

COVID-19; ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; 91 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh; 47 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng; giỗ Tổ 

Hùng Vương 10/3 âm lịch, 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống 

nhất đất nước 30/4 và 135 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5; Kỷ niệm 132 năm 

ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh; ngày quốc tế thiếu nhi 1/6; Ngày truyền thồng 

Người Cao tuổi Việt Nam; 74 năm Ngày Bác Hồ phát động phong trào thi đua 

yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2022)... Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ đề 

năm 2022 theo chủ đề năm của huyện là “Năm thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19; quy hoạch, đầu tư phát triển kinh tế” và chủ đề 

năm của xã là: “Năm thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19; Phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng và phát triển 

kinh tế”. Triển khai đăng ký gia đình văn hóa và các danh hiệu văn hóa năm 

2022. Tổ chức lễ khai mạc, bế mạc trao giải Đại hội thể thao xã Hòa Liên lần 

thứ IX và tham gia thi đấu thể thao tại Đại hội thể dục thể thao huyện Hòa Vang 

lần thứ IX năm 2022 đạt nhiều thành tích
2
; triển khai Kế hoạch hoạt động của 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã năm 2022 và sưu tầm tài liệu, dự thảo Tập san 

địa chỉ đỏ "về Di tích lịch sử - văn hóa" xã Hòa Liên. 
 

                                           
 

1
 Tổng thu ngân sách đến 31/5 là 3.786 triệu đồng, trong đó thuế CTN là 525/878, đạt 59.75%; thuế Phi 

NN là 847/650, đạt 130,37%; Phí lệ phí là 75/82, đạt 91,27%; thuế trước bạ là 2,038/3,460, đạt 58,90%; thu nhập 

cá nhân là 219/372, đạt 58,97%; thu khác ngân sách là 35/120, đạt 28,94; hoa lợi công sản là 47/60, đạt 78,61. 

 
2
 Đạt các giải tại Đại hội TDTT huyện: Giải cờ tướng, cờ vua (Nhì, ba, 5 cá nhân); bóng bàn (giải nhì 

đôi nam, xếp thứ 4 toàn đoàn), Việt dã (nhất, ba cá nhân; nhất đồng đội nam; ba toàn đoàn), Billiards, Bóng đá 

nữ, Bóng chuyền (thứ tư toàn đoàn), Điền kinh (Nhất đồng đội nữ, nhì đồng đội nam, Nhất toàn đoàn), Bóng đá 

nam 11 người (đạt giải Ba), cầu lông (Nhì đôi nam; thứ tư đôi nam nữ)…. 
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Đài truyền thanh xã xây dựng được 70 chương trình phát thanh, cộng tác 

đài huyện 27 tin, tập trung tuyên truyền về tình hình dịch bệnh Covid-19, tuyên 

truyền các sự kiện lịch sử, phòng cháy chữa cháy, các thủ đoạn lừa đảo qua 

mạng xã hội, ô nhiễm tiếng ồn, các chính sách về thuế, một số điều cần biết về 

sử dụng pháo, ngày thành lập Đảng, ngày sinh đồng chí Trường Chinh, Tô Hiệu, 

luật nghĩa vụ quân sự, chuyển đổi số, chương trình Tết Nhâm Dần 2022, nhận 

diện đấu tranh với các âm mưu thủ đoạn phủ nhận sự lãnh đạo của Đảng đối với 

Đại hội Đoàn các cấp, các ngày lễ lớn.... rà soát, kiểm tra các cụm loa kịp thời 

báo cáo lãnh đạo, có hướng khắc phục để đáp ứng nhu cầu nghe đài của bà con 

nhân dân. 

Tiếp tục tuyên truyền vận động đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện 

các biện pháp tránh thai, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trên giao năm 2022 và 

vận động các bà mẹ tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho trẻ nhằm phát 

hiện, điều trị sớm các bệnh tật bẩm sinh, giúp trẻ phát triển tốt hơn, góp phần 

nâng cao chất lượng dân số. Triển khai chiến dịch truyền thông dân số năm 

2022, đồng thời tổ chức đăng ký thực hiện phong trào không sinh con thứ 3
+
 trở 

lên trên địa bàn toàn xã có 1.389 cặp vợ chồng đăng ký. Tổng biện pháp tránh 

thai trong 6 tháng đầu năm 2022 là  683/724
3
 đạt 94,4% so với kế hoạch huyện 

giao. Phối hợp với Hội người cao tuổi, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ xã 

tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ người cao tuổi, Tiền hôn nhân, câu lạc bộ phụ nữ 

không sinh con thứ 3
+
 đã thu hút 115 thành viên tham gia sinh hoạt. 

Công tác trẻ em được quan tâm triển khai thực hiện, phối hợp hỗ trợ kịp 

thời những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ 

em nghèo của Huyện, Thành phố và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã hỗ trợ 

thiết bị học tập, tiền, quà cho con ông Phạm Đá thôn Vân Dương 1, với tổng 

kinh phí 92.000.000 đồng. Phối hợp với UBMT và các ban ngành liên quan vận 

động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 5.002 xuất 

quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với tổng kinh phí là 

2.577.200.000 đồng. Chi hỗ trợ hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh, đăng 

ký thuế tạm ngưng hoạt động do ảnh hưởng dịch Covid-19, hỗ trợ tiền ăn cho 

người cách ly F1, hỗ trợ cho trẻ em và các đối tượng Bảo trợ xã hội với tổng 

kinh phí là 863.180.000 đồng. Tổng số hộ nghèo của xã năm 2022 là 356 hộ, 

trong đó có 138 hộ nghèo còn sức lao động; trên cơ sở đó UBND xã tổ chức đối 

thoại với 138 hộ nghèo còn sức lao động để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, nhu 

cầu của từng hộ nhằm giúp hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. 

Công tác đào tạo, giải quyết việc làm cũng được quan tâm triển khai thực 

hiện, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể triển khai kế hoạch dạy nghề, giải 

quyết việc làm; phối hợp với trung tâm dịch vụ tổng hợp Khu CNC, các doanh 

nghiệp có nhu cầu lao động, thông báo tuyển dụng giải quyết việc làm cho lao 

động trên địa bàn xã và triển khai thông tin tuyển thực tập sinh sang lao động có 

thời hạn tại Hàn Quốc có 43 người lao động đăng ký. 

                                           
3
 Tổng biện pháp tranh thai là 683, trong đó: Vòng 108/140ca  đạt 77%; Tiêm tránh thai: 9/16 

đạt  56%; thuốc cấy 8/9 ca đạt 89 %; Thuốc uống 115/110 đạt 104%; Bao cao su 450/450 đạt 100%. 
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Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm và tặng quà cho 

các gia đình liệt sỹ, người có công trên địa bàn xã. Phối hợp với các đơn vị hỗ 

trợ gia đình chính sách nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 với 80 xuất 

quà, tương ứng với 58.900.000 đồng. Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, 

hướng dẫn lập 14 hồ sơ nhà chính sách được hỗ trợ kinh phí xây mới và sửa 

chữa nhà trong năm 2022 với kinh phí 590.000.000 đồng, trong đó 06 nhà xây 

mới, 08 nhà sửa chữa; đến nay đã hướng dẫn lập hồ sơ quyết toán 01 nhà sửa 

chữa với kinh phí hỗ trợ 30.000.000 đồng của ngân hàng TMCP Công thương 

Việt Nam tài trợ. Triển khai hướng dẫn làm hồ sơ cho 16 đối tượng người cao 

tuổi đủ điều kiện hưởng trợ cấp hằng tháng và 30 hồ sơ thuộc đối tượng chính 

sách, bảo trợ xã hội để chi trả kinh phí mai táng phí theo quy định và hướng dẫn, 

hoàn thiện, chuyển cấp trên 38 hồ sơ
4
 đề nghị hưởng các chế độ khác theo quy 

định. Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức lễ khai chuông tại nghĩa trang liệt sĩ, 

viếng hương nghĩa trang liệt sĩ nhân ngày 14, ngày cuối tháng âm lịch. 

Công tác khám chữa bệnh, cấp cứu kịp thời, trực gác đầy đủ, trong 6 

tháng qua đã khám, chữa bệnh cho 3.251 lượt người; tích cực triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh, trong đó tập trung cho công tác phòng chống 

dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan liên quan triển 

khai thực hiện Trạm Y tế lưu động Hưởng Phước, kịp thời truy vết, cách ly F1 

có nguy cơ lây nhiễm và hỗ trợ, hướng dẫn điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú; phối 

hợp rà soát triển khai thực hiện tiêm vaccine trên địa bàn.  

UBND xã đã ban hành các Quyết định
5
 triển khai thực hiện công tác đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; triển khai Kế hoạch số 07/BCĐ 

ngày 11/01/2022 về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội năm 2022. Phối hợp với các ngành liên 

quan tổ chức kiểm tra 63 cơ sở kinh doanh thực hiện công tác, qua các buổi làm 

việc đoàn kiểm tra đã nhắc nhỡ và hướng dẫn một số nội dung nhằm khắc phục 

những hạn chế, thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn. 

Công tác dạy và học đã được quan chỉ đạo ngay từ đầu năm học, chỉ đạo 

các trường tập trung cho công tác dạy học, công tác tuyển sinh; đảm bảo công 

tác tổ chức dạy online cho học sinh các cấp trong tình hình dịch COVID-19 còn 

diễn biến phức tạp, đồng thời chỉ đạo các trường triển khai các biện pháp đảm 

bảo phòng chống dịch bệnh COVID-19 và học trực tiếp sau thời gian đảm hạn 

chế dịch trong năm học 2021 – 2022; đến nay các trường đã tổ chức tổng kết 

                                           
4
 Tổng 38 hồ sơ hưởng các chế độ như: 03 hồ sơ người hưởng tuất con LS tàn tật, 03 hồ sơ thờ cúng 

liệt sĩ; 08 hồ sơ chuyển đổi người thờ cúng liệt sĩ; 03 hồ sơ nuôi dưỡng người tàn tật đặc biệt nặng; 11 hồ sơ 

người khuyết tật; 10 hồ sơ người đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo đủ điều kiện hưởng trợ cấp theo Nghị định 

20/NĐ-CP. 

 
5
 UBND xã đã ban hành Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 09/01/2022 về việc thành lập BCĐ về vệ 

sinh an toàn thực phẩm xã, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo; Quyết định số 184/QĐ-

UBND ngày 09/01/2022  về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP xã; Quyết định số 183/QĐ-

UBND  ngày 09/01/2022 về việc thành lập Tổ thẩm định cấp giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã Hòa Liên năm 2022, Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 09/01/2022 về việc thành lập Tổ kiểm tra xử lý 

vi phạm  về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hoà Liên năm 2022; Quyết định số 05/ QĐ- BCĐ  ngày 09/01/2022 về 

việc ban hành Quy chế làm việc của BCĐ VSATTP xã năm 2022. 
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năm học và bế giảng năm học 2021 – 2022. Riêng trường THCS Nguyễn Bá 

Phát đã tổ chức triển khai phân luồng, hướng nghiệp cho phụ huynh, học sinh 

khối 9 và tổ chức bồi dưỡng, phụ đạo cho học sinh khối 9, qua đó xét Tốt nghiệp 

THCS năm học 2021 – 2022 có 237/244 học sinh
6
, đạt 97,13%. 

 Hội chữ thập đỏ và nạn nhân chất độc Da cam đã vận động các đơn vị liên 

quan hỗ trợ đối tượng nạn nhân chất độc gia cam 60kg gạo, lập hồ sơ trợ dưỡng 

hằng năm cho 14 đối tượng  nạn nhân chất độc gia cam của hội cấp trên; phối 

hợp hội cấp trên vận động tập đoàn Kingsport tài trợ cho 10 hội viên Người cao 

tuổi 10 máy đo huyết áp với kinh phí 8.000.000 đồng; vận động hiến máu được 

35 đơn vị máu và vận động Chùa Hòa Quang tặng 294 xuất quà, trị giá 500.000 

đồng/xuất, tương ứng 147.000.000 đồng. 

3. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, xây dựng cơ bản 

và môi trường 

UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý quyết liệt công tác quản lý tài 

nguyên khoáng sản, xây dựng trái phép trên địa bàn. Phối hợp với đội kiểm tra 

quy tắc đô thị huyện Hòa Vang tổ chức kiểm tra xử lý các trường hợp xây dựng 

trên đất Nông nghiệp. Qua đó tổ chức xử lý hiện trường, vận động tháo dỡ tại 

chỗ 05 trường hợp. Tiến hành lập biên bản và xử phạt VPHC 13 trường hợp, tổ 

chức 3 buổi ra quân cưỡng chế tại thôn Hưởng Phước và khu CNC thuộc thôn 

Tân Ninh. Tổ chức lễ phát động đảm bảo trật tự đô thị, trật tự ATGT năm 2022. 

Phối hợp với các lực lượng tổ chức ra quân xử lý vỉa hè tại khu TĐC Hòa Liên 

4, Hòa Liên 5. Xử lý 01 trường hợp gây ô nhiễm môi trường liên quan đến thu 

mua phế liệu tại Khu TĐC Hòa Liên 5. 

UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các thôn rà soát các 

tuyến đường bê tông kiệt hẻm đầu tư mới, các tuyến đường xuống cấp để có cơ 

sở đề xuất UBND huyện Hòa Vang và phòng KTHT huyện phân bổ vốn đầu xây 

dựng trong năm 2022. Đến nay công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã 

đã thi công hoàn thiện 03 tuyến mương thoát nước tại thôn Quan Nam 1, Vân 

Dương 1 và Hưởng Phước với tổng vốn đầu tư là 1.505.944.000 đồng
7
 đang 

triển khai thực hiện. 

Công tác môi trường được quan tâm triển khai thực hiện, triển khai Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 về tổng dọn vệ sinh môi 

trường đón tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn toàn xã; hoàn 

thành và đưa vào sử dụng 04 công trình tuyến đường kiểu mẫu tại thôn Quan 

Nam 1, Quan Nam 5, Trung Sơn và Trường Định. UBND xã phối hợp với Mặt 

trận, các hội đoàn thể xã và các thôn tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng phong 

trào "Tết trồng cây năm 2022" tại các khu vực, tuyến đường như: khu vực Nhà 

văn hóa thôn Quan Nam 2, Trung Sơn; tuyến đường từ ĐT601 đi Bàu Nga thôn 

Quan Nam 4 và ĐT601 đi nhà họp thôn Quan Nam 1 đã trồng 84 cây Cau cảnh, 

                                           
 

6
 237 học sinh tốt nghiệp THCS, trong đó có 48 em loại giỏi, 84 em loại khá, 105 em loại trung bình. 

 
7
 Các tuyến mương thoát nước với tổng vốn đầu tư là 1.505.944.000 đồng, trong đó: Quan Nam 1 

đường bê tông từ nhà ông Bông – nhà ông Lan, với kinh phí 564.150.000 đồng; Vân Dương 1 đoạn từ nhà ông 

Tươi – nhà bà Mai, với kinh phí 395.561.000 đồng, Hưởng Phước từ nhà bà Lê Thị Vân – nhà ông Lê Tự tại, với 

kinh phí 546.230.000 đồng. 
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41 cây Hồng Lộc, với tổng kinh phí 81.000.000 đồng
8
. Tiếp tục phối hợp với các 

đơn vị liên quan để thu gom rác thải y tế tại Trạm y tế lưu động và rác thải tại 

nhà các trường hợp F0 trên địa bàn. Xác minh và giải quyết 02 kiến nghị về môi 

trường tại thôn Vân Dương 1, Quan Nam 5. Giải quyết kiến nghị liên quan đến 

điểm phát sinh rác thải tại Cụm Công nghiệp Thanh Vinh mở rộng, liên quan 

đến công ty Nutifood; công tác tổ chức thực hiện phong trào ngày chủ nhật xanh 

sạch trên địa bàn thời gian qua khá tốt, ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, diệt 

lăng quăng bọ gây tại các thôn có xảy ra dịch số xuất huyết. 

4. Về xây dựng Nông thôn mới 

Phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng danh mục đề xuất đầu tư 

nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã thực hiện Nghị quyết 

72/NQ-HĐND. 

Đề xuất danh mục đầu tư lĩnh vực môi trường năm 2022 theo tinh thần 

Nghị quyết 89/2017/NQ-HĐND và Nghị quyết 72 thực hiện xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2022 - 2025. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 về phát triển 

kinh tế và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 về nâng cao tiêu chí Xã nông thôn mới 

và thực hiện mô hình Khu dân cư nông thôn mới trên địa bàn xã Hòa Liên năm 

2022. 

5. Công tác cải cách hành chính; tiếp dân, giải quyết đơn thư; Tư 

pháp - hộ tịch, tiếp nhận trả kết quả 

a) Công tác cải cách hành chính 

Đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn, tổ 

chức khen thưởng cho các tổ chức và cá nhân đạt thành tích trong công tác cải 

cách hành chính năm 2021. Xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2022 về triển 

khai thực hiện điểm hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến và chuyển đổi số trên địa bàn 

xã Hòa Liên.  

Xây dựng và triển khai mô hình “Điểm hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến và 

chuyển đổi số” tại thôn Hưởng Phước xã Hòa Liên; Mô hình hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thủ tục “đăng ký hộ kinh 

doanh”, “thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh” đến cấp Huyện và tăng 

cường hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến thủ tục “cấp bản sao 

trích lục hộ tịch” qua dịch vụ bưu chính công ích tại UBND xã Hòa Liên; Mô 

hình “2 không, 3 tăng, 3 có trong giải quyết thủ tục hành chính” trên địa bàn xã 

Hòa Liên. 

Phối hợp với Sở thông tin Truyền thông tổ chức 02 lớp tập huấn cho cán 

bộ, công chức, 13 trưởng thôn về nghiệp vụ công tác cải cách hành chính và 

hướng dẫn công dân "Đăng ký tài khoản công dân điện tử", đến nay đã hỗ trợ 

đăng ký được 228 tài khoản công dân điện tử. Triển khai thực hiện tốt trang 

                                           
 

8
 Tuyến đường Quan Nam 4: tổng chiều dài 400m, trồng 40 cây cau cảnh, kinh phí 30 triệu đồng; tuyến 

đường Quan Nam 1 tổng chiều dài 100m, trồng 18 cây Cau cảnh, kinh phí 10 triệu đồng; khu vực 2 nhà văn hóa 

thôn Quan Nam 2, Trung Sơn trồng 26 cây Cau cảnh, 41 cây Hồng Lộc với kinh phí 31.000.000 đồng. 
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Webside của xã và in ấn, cấp phát hơn 1000 tờ rơi về hướng dẫn các thủ tục 

hành chính để tổ chức, cá nhân tiếp cận thực hiện. Đồng thời tổ chức niêm yết 

đầy đủ Bộ thủ tục hành chính mới nhất tại Bộ phận TN&TKQ xã và Trang 

thông tin điện tử của xã. 

b) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

Công tác tiếp dân: Tổng số lượt công dân đến phòng tiếp dân là 86 lượt 

người, trong đó lãnh đạo tiếp 35 lượt; cán bộ tiếp 51 lượt. Nội dung chủ yếu mà 

công dân đến phản ảnh và gởi đơn là tranh chấp đất đai, tài sản, môi trường, xây 

dựng trái phép và giải toả đền bù. 

Công tác giải quyết đơn thư: Đến nay đã tiếp nhận 09 đơn kiến nghị; đã tổ 

chức giải quyết 06 đơn, còn lại 03 đơn đang xác minh giải quyết.  

c) Tư pháp - Hộ tịch, tiếp nhận trả kết quả: 

Tham mưu UBND thực hiện công tác chuyên môn tư pháp - Hộ tịch, ban 

hành các Kế hoạch
9
 về thực hiện công tác tư pháp năm 2022. Phối hợp hội đồng 

phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Công an huyện, UBMTQVN, các ngành 

đoàn thể của xã thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật cho cán bộ dân chính 

từ xã đến thôn về Đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống tàn trữ sử dụng 

pháo, ma túy cờ bạc trong dịp tết nguyên đán, tuyên truyền pháp luật về phòng 

cháy chửa cháy ở các thôn, xây dựng kế hoạch tuyên truyền về luật xử lý vi 

phạm hành chính theo nội dung Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 

năm 2021 của Chính phủ. Phối hợp tổ chức 02 lần tuyên truyền về phòng chống 

bạo lực học đường, an ninh thông tin trên không gian mạng tại trương THCS 

Nguyễn Bá Phát cho 1.100 học sinh và giáo viên tham dự. 

Thực hiện tốt công tác trong lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch, trong 6 tháng 

qua đã tiếp nhận, giải quyết 5.932 lượt hồ sơ
10

 cho công dân đảm bảo thời gian 

giải quyết hồ sơ theo quy định. 

Thực hiện chỉ đạo của Thành phố và Huyện về thực hiện mô hình “3 hơn” 

trong CCHC, từ đầu năm đến nay đã thực hiện việc trao giấy khai sinh, thẻ 

BHYT tại nhà cho 60 trường hợp và tổ chức đăng ký khai tử tại nhà cho 23 

trường hợp. 

6. Quốc phòng - An ninh 

                                           
 

9
 Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/01/2022 về triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 24/01/2022 về triển 

khai công tác tư pháp năm 2022 trên địa bàn xã Hòa Liên; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/01/2022 về triển 

khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Hòa Liên; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

16/02/2022 về thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 

28/02/2022 về triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

xã Hòa Liên; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 02/3/2022 về triển khai thực hiện và tập huấn công tác hòa giải ở 

cơ sở trên địa bàn xã; Kế hoạch số 42/KH-UBND xã về triển khai thực hiện ngày pháp luật nước công hòa 

XHCN Việt Nam; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/03/2022 về công tác bồi dưỡng trách nhiệm của nhà nước 

trên địa bàn xã.. 
10

 Tổng tiếp nhận, giải quyết 5.932 hồ sơ: Lĩnh vực hộ tịch 1.063 hồ sơ trong đó đăng ký khai sinh 200 

hồ sơ; khai tử 96 hồ sơ; kết hôn 48 hồ sơ; xác nhận tình trạng hôn nhân 198 hồ sơ; bổ sung hộ tịch 03 hồ sơ; sao 

từ số hộ tịch 517 hồ sơ. Lĩnh vực tư pháp: 4.869 hồ sơ, trong đó chứng thực chữ ký 172 trường hợp, sao y bản 

chính 3.846 hồ sơ. 
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a) Quốc phòng. 

Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ QP-QSĐP năm 2022; tổ chức 

giao quân năm 2022 có 24/24 thanh niên
11

 nhập ngũ đạt 100% kế hoạch Huyện 

giao. Khảo sát, lập danh sách và tổ chức đăng ký tuổi 17 cho nam công dân 

trong độ tuổi NVQS năm 2022; triển khai Kế hoạch soát xét LLDQ ở 13 thôn 

theo chỉ tiêu năm 2022 là 189 đ/c, đạt 1,23% so với dân số; qua soát xét Quyết 

định cho ra 39 đồng chí Dân quân đã hoàn thành nhiệm vụ theo quy định, tổ 

chức lễ kết nạp cho 39 đồng chí Dân quân mới năm 2022 và chuẩn bị kế hoạch 

sẵn sàng bàn giao lực lượng Dân Quân mới huấn luyện năm thứ nhất khi có kế 

hoạch của Ban chỉ huy Quân sự huyện Hòa Vang. Đồng thời tổ chức đón 18 

đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương và đăng ký vào 

ngạch dự bị. Xây dựng kế hoạch và tổ chức luyện tập Chuyển trạng thái SSCĐ 

năm 2022 phục vụ Bộ chỉ huy Quân sự thành phố kiểm tra công tác SSCĐ, công 

tác chuẩn bị cho huấn luyện năm 2022. Kiện toàn, củng cố Hội đồng NVQS và 

Hội đồng giáo dục QP-AN, xây dựng kế hoạch, chương trình công tác hoạt động 

năm 2022. Ngoài ra phối hợp với Công an triển khai công tác tuần tra 8394, hỗ 

trợ lực lượng tham gia xử lý lấn chiếm vỉa vè làm nơi buôn bán, hỗ trợ thi công 

các dự án. 

b) An ninh trật tự. 

Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội hoạt động với nhiều hình thức thủ 

đoạn tinh vi, manh động gây khó khăn trong quá trình điều tra, xác minh xử lý. 

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã đã xảy ra 11 vụ, 20 đối tượng vi phạm 

pháp luật, trong đó: cố ý gây thương tích: 04 vụ, trộm cắp tài sản: 03 vụ, hủy 

hoại tài sản: 02 vụ, giao cấu với trẻ em 01 vụ, hủy hoại tài sản: 02 vụ; về tệ nạn 

xã hội: phát hiện 03 vụ, 14 đối tượng đánh bạc trái phép, 11 đối tượng sử dụng 

trái phép chất ma túy. 

Thực hiện kiểm tra hành chính 78 lượt về công tác lưu trú, qua đó lập biên 

bản xử phạt 08 trường hợp nộp ngân sách 4.950.000đ; tổ chức kiểm tra 02 cơ sở 

kinh doanh có điều kiện. 

Công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, 

trật tự tại địa bàn cơ sở, giải quyết kịp thời, dứt điểm 07 vụ, việc liên quan đến 

ANTT ngay từ cơ sở, không để mâu thuẫn nhỏ trở thành mâu thuẫn lớn phát 

sinh tội phạm. 

Tổ chức tuần tra, kiểm soát, nhắc nhỡ các trường hợp vi phạm trật tự giao 

thông, trật tự công cộng trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn xã. Tổ 

chức thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; Công an xã đã 

tham mưu UBND triển khai thực hiện 02 mô hình "Camera an ninh" và mô hình 

"Zalo An ninh trật tự". 

Đảm bảo công tác tuần tra theo quyết định 8394, trong thời gian qua tổ 

chức tuần tra hơn 360 lượt, qua đó đã nhắc nhỡ, đẩy đuổi 41 trường hợp có dấu 

                                           
 

11
 Giao quân năm 2022 là 24 thanh niên trong đó: Nghĩa vụ Quân sự 21 thanh niên và Nghĩa vụ Công 

an 03 thanh niên. 
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hiệu vi phạm về tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng Phối hợp với mặt trận, 

đoàn thể, ngành tư pháp xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, 

hội viên; đồng thời tổ chức tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên đài truyền 

thanh về công tác phòng cháy, chữa cháy, về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã 

hội. 

Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm ma túy được triển khai thực hiện 

quyết liệt, qua kiểm tra, thử test 15 lượt đối tượng sau cai và nghi nghiện, phát 

hiện 11 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện 

pháp cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ 01 

đối tượng; đưa vào diện quản lý, giáo dục tại xã theo Nghị định 120/2021/NĐ-

CP của Chính phủ 03 đối tượng; xử lý hành chính giao cho gia đình quản lý 03 

đối tượng. 

7. Công tác triển khai thực hiện phòng chống dịch 

UBND xã triển khai kế hoạch phòng chống dịch và tổ chức ra quân diệt 

lăng quăng bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn năm 2022. Đã triển 

khai xử lý 03 ổ dịch nhỏ tại các thôn Trường Định, Quan Nam 1, Vân Dương 2, 

với 27 ca sốt xuất huyết trên địa bàn và xử lý điều trị 18 ca bệnh tay chân 

miệng, qua đó đã chỉ đạo tích cực xử lý nhằm ngăn chặng tình trang lây lang ra 

diện rộng trên địa bàn. 

Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID -19 của xã đã tập trung triển khai 

thực hiện quyết liệt công tác phòng chống dịch tại địa phương, trong đó tập 

trung công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo phương 

châm "Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; tập 

trung chỉ đạo khoanh vùng, truy vết, hướng dẫn, quyết định cách ly tại nhà/nơi 

lưu trú đảm bảo an toàn, đúng quy định trong công tác phòng chống dịch của Bộ 

y tế. 

Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm cũng được quan tâm triển khai thực 

hiện, triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm 

63 lượt đối với các Dịch vụ ăn uống, tiệc cưới; các cơ sở kinh doanh ăn uống, 

qua kiểm tra các cơ sở đều đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đồng thời nhắc 

nhở và hướng dân để chủ cơ sở khắc phục. Ban hành quyết định thành lập Ban 

chỉ đạo an toàn thực phẩm, Tổ thẩm định cấp giấy phép đảm bảo an toàn thực 

phẩm, Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, bảng phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo. 

8. Thực hiện chủ đề năm 2022 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện Hòa Vang, Nghị quyết số 

21-NQ/ĐU ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Hòa 

Liên về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 

28 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân xã Hòa Liên khóa XIII, kỳ họp 

thứ 3, nhiệm kỳ 2021–2026 về nhiệm vụ năm 2022; Kế hoạch số 63/KH-UBND 

ngày 25 tháng 02 năm 2022 của UBND huyện Hòa Vang thực hiện chủ đề công 

tác năm 2022 về “Năm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID 19; Quy hoạch, đầu tư phát triển kinh tế” trên địa bàn huyện. 
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 UBND xã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/03/2022 về việc 

phát động phong trào thi đua thực hiện Chủ đề năm 2022 và thực hiện 03 nhiệm 

vụ trọng tâm đăng ký với UBND huyện năm 2022; trên cơ sở đó UBND xã chỉ 

đạo các ngành tham mưu xây dựng các Kế hoạch
12

 triển khai thực hiện chủ đề 

năm 2022 “Năm thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19; Phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng và phát triển kinh tế” 

đạt kết quả cao. 

9. Thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm 

a) Trên cơ sở 03 nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 đã được UBND huyện phê 

duyệt. UBND xã ban hành Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 của 

UBND xã về việc giao nhiệm vụ trọng tâm cho các ban, ngành thuộc UBND xã, 

nhiệm vụ phối hợp giữa UBND với UBMTTQVN, các hội Đoàn thể xã và 13 

thôn trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2022. Qua đó các ngành UBND xã tham 

mưu UBND xã ban hành các Kế hoạch
13

 triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2022 đảm bảo nội dung, tiến độ thực hiện.  

Giao Văn phòng UBND, Công chức ĐC-XD, VH-XH, TC-KT phối hợp 

các ban, ngành và 13 thôn tham mưu xây dựng kế hoạch, đưa ra các giải pháp tổ 

chức thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; đồng thời tổ chức hội nghị triển 

khai phát động và quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho ban, ngành phụ 

trách từng lĩnh vực triển khai thực hiện. 

b) Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm: 

- Nhiệm vụ trọng tâm 1: Phối hợp thực hiện vận động nhân dân hoàn 

thành công tác giải phóng mặt bằng dự án nâng cấp đường ĐT601. 

UBND xã phối hợp với ban giải phóng mặt bằng huyện tham mưu cho 

lãnh đạo UBND huyện tổ chức tiếp dân, giải quyết vướng mắc ít nhất 1 lần/tuần; 

đồng thời thành lập 02 tổ công tác đến từng hộ dân để vận động bàn giao mặt 

bằng. 

Tổng  số hồ sơ (thuộc địa bàn Hòa Liên): 573 (trong đó: 456 hồ sơ đất ở, 

89 hồ sơ đất nông nghiệp, 28 hồ sơ đất UBND xã quản lý), qua tiếp dân, vận 

động đến nay bàn giao mặt bằng: 469 hồ sơ, còn lại: 104 hồ sơ, trong đó: 58 hồ 

sơ ảnh hưởng cao trình, 18 hồ sơ còn vướng mắc pháp lý tại khu vực giáp ranh 

                                           
12

 Các Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2022: Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 14/02/2022 về Triển 

khai thực hiện chủ đề “Năm thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn xã 

Hòa Liên; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND xã Hòa Liên về việc triển khai thực hiện 

công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 02/03/2022 của 

UBND xã Hòa Liên về phát triển kinh tế trên địa bàn xã Hòa Liên.  
 

13
 Các kế hoạch thực hiện 03 nhiệm vụ trọng tâm năm 2022: Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

05/01/2022 của UBND xã Hòa Liên về việc phát động thi đua chuyên đề "Vì Hòa Liên phát triển" lần thứ I, năm 

2022; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND xã Hòa Liên về thực hiện nhiệm vụ nâng cao tiêu 

chí xã Nông thôn mới và thực hiện mô hình khu dân cư Nông thôn mới trên địa bàn xã Hòa Liên; Kế hoạch số 

33/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND xã Hòa Liên về việc triển khai "điểm hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến 

và chuyển đổi số" trên địa bàn xã Hòa Liên; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND xã Hòa 

Liên về việc triển khai mô hình hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 thủ tục 

"đăng ký hộ kinh doanh", "thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh" đến cấp huyện và tăng cường hỗ trợ người 

dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến thủ tục "cấp bản sao trích lục hộ tịch" qua dịch vụ bưu chính công ích xã 

Hòa Liên. 
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mã bà già; thời gian đến tiếp tục phối hợp với ban giải phóng mặt bằng huyện 

tham mưu giải quyết. 

- Nhiệm vụ trọng tâm 2: Tập trung thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới 

nâng cao, tăng các tiêu chí đạt được so với năm 2021 và thực hiện tốt mô hình 

khu dân cư nông thôn mới. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 về phát triển 

kinh tế và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 về nâng cao tiêu chí Xã nông thôn mới 

và thực hiện mô hình Khu dân cư nông thôn mới trên địa bàn xã Hòa Liên năm 

2022. 

Đề xuất danh mục đầu tư lĩnh vực môi trường năm 2022 theo tinh thần 

Nghị quyết 89/2017/NQ-HĐND và Nghị quyết 72 thực hiện xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2022 - 2025. 

Đề xuất xây dựng, nâng cấp các nhà văn hóa thôn Quan Nam 5, Trung 

Sơn, Hiền phước, Vân Dương 1; xây mới nhà văn hóa thôn Quan Nam 3, Quan 

Nam 4. 

Phối hợp với các phòng, ban từ huyện đến thành phố đề xuất triển khai 

các mô hình kinh tế, hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông 

nghiệp. 

- Nhiệm vụ trọng tâm 3: Tập trung công tác cải cách hành chính, cải thiện 

xếp hạng CNTT, tăng số lượng hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; xây dựng 01 điểm 

hỗ trợ cải cách hành chính cấp thôn. 

 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 25/02/2022 của 

UBND xã Hòa Liên về việc triển khai "điểm hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến và 

chuyển đổi số" trên địa bàn xã Hòa Liên; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 

01/03/2022 của UBND xã Hòa Liên về việc triển khai mô hình hướng dẫn, hỗ 

trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 thủ tục "đăng ký hộ 

kinh doanh", "thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh" đến cấp huyện và tăng 

cường hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến thủ tục "cấp bản sao 

trích lục hộ tịch" qua dịch vụ bưu chính công ích xã Hòa Liên. Qua đó đã hỗ trợ 

đăng ký tài khoản công dân diện tử cho 228 tài khoản công dân; hướng dẫn công 

dân công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; trong 6 tháng qua đã 

giải quyết được 303 hồ sơ trực tuyến trong lĩnh vực bảo trợ xã hội và Hộ tịch, 

tăng 218 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong  6 tháng đầu năm tình hình dịch bệnh Covid-19 và thiên tai thời tiết 

diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế của địa phương, mọi 

nguồn lực tập trung cho công tác phòng chống dịch, phòng chống thiên tai và 

công tác phối hợp triển khai thực hiện các dự án trọng điểm của Thành phố trên 

địa bàn, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND Huyện Hòa Vang, sự hỗ trợ 

của các ban ngành từ Huyện đến thành phố, sự lãnh đạo sâu sát của Ban thường 

vụ Đảng ủy xã Hòa Liên, sự phối hợp của Mặt trận các đoàn thể, sự quyết tâm 

vào cuộc quyết liệt của Chính quyền nên kinh tế xã nhà vẫn duy trì ổn định; 
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công tác thu ngân sách đạt chỉ tiêu đề ra, tiến độ vận động nhân dân bàn giao 

mặt bằng cho các dự án trọng điểm của Thành phố được đảm bảo; tình hình xây 

dựng trái phép, khai thác tài nguyên khoáng sản cơ bản được kiểm soát; công tác 

cải cách hành chính được nâng lên... Tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế đó là: 

Tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến phát triển 

kinh tế của địa phương, làm mất mùa vụ sản xuất lúa đông xuân (2021 – 2022), 

thiệt hại mô hình nuôi tôm, trồng dưa Trường Định. Nhiều dự án triển khai trên 

địa bàn gây khó khăn đến công tác quản lý trật tự xây dựng. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 

Để hoàn thành các chỉ tiêu KT-XH, QP-AN năm 2022. Trong 6 tháng 

cuối năm cần tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Về lĩnh vực Nông nghiệp 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản 

phẩm OCOP đối với sản phẩm Tôm sấy khô Trường Định, Nấm, Hoa, Dưa. Phát 

triển mô hình nuôi trồng thủy sản theo hướng an toàn sinh học; phối hợp với 

phòng NN&PTNT huyện xây dựng Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản 50ha tại 

Trường Định. Chú trọng công tác an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường trong 

chăn nuôi. 

- Tạo điều kiện thuận lợi về mặt pháp lý để các tổ chức, cá nhân đảm bảo 

điều kiện phát triển Nông nghiệp, kết hợp với dịch vụ du lịch theo Quyết định số 

487/QĐ-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của UBND thành phố Đà Nẵng về 

việc ban hành Đề án thực hiện thí điểm khai dịch vụ du lịch kết hợp phát triển 

Nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Hòa Vang. 

- Đề xuất các cơ quan chuyên môn Huyện, thành phố hỗ trợ kinh phí thực 

hiện các mô hình, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của xã theo Hướng dẫn số 

596/HD-SNN ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Sở nông nghiệp và phát triển 

nông thôn thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát 

triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2022. 

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng, chủ động triển khai các phương án phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu 

nạn, kịch bản ứng phó thiên tai, bão lũ, phương án phòng chống hạn và các 

biểu hiện thời tiết cực đoan, biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến sản xuất nông 

nghiệp năm 2022. 

2. Tập trung triển khai thu ngân sách Nhà nước năm 2022 hoàn thành dự 

toán giao. 

3. Tiếp tục phối hợp triển khai công tác đào tạo, giải quyết việc làm đảm 

bảo chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra; phối hợp với các tổ chức, cá nhân hỗ trợ sinh 

kế nhằm thoát nghèo bền vững; tiếp tục triển khai kế hoạch truyền thông dân số 

năm 2022; Hoàn thành việc hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho gia đình 

chính sách trước mùa mưa bão, tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt 
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sỹ 27/7. Phối hợp với Mặt trận xã làm tốt công tác xét công nhận các danh hiệu 

văn hoá năm 2022. 

 4. Phối hợp ban giải phóng mặt bằng huyện và các đơn vị liên quan tổ 

chức tiếp dân, giải quyết vướng mắc, vận động nhận tiền và bàn giao mặt bằng 

để triển khai thực hiện các dự án điểm của Thành phố, huyện trên địa bàn xã 

Hòa Liên. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ trọng tâm, chủ đề năm 2022 

và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao theo 

chương trình kế hoạch đề ra. 

6. Tập trung triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, giải quyết 

đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân. 

7. Tiếp tục triển khai thực hiện công phòng chống dịch bệnh Covid-19, 

dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn xã. 

 8. Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, 

thường xuyên ra quân xử lý tình trạng giao thông, lấn chiến lòng lề đường làm 

nơi buôn bán; phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuần tra 8394 trên địa bàn; 

triển khai mô hình "Zalo An ninh trật tự". Triển khai công tác Quân sự, quốc 

phòng địa phương; duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ thường xuyên, trực 

tăng cường bảo vệ các ngày lễ lớn; đảm bảo công tác huấn luyện LLDQ còn lại 

theo quy định; bàn giao Quân nhân dự bị 1 tham gia huấn luyện, diễn tập, kiểm 

tra SSCĐ năm 2022 cho các đơn vị nhận nguồn bảo đảm đúng thời gian, đủ 

quân số; kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 33 Ngày Hội Quốc 

phòng toàn dân. Triển khai Kế hoạch công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ, tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023. 

   Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kinh tế xã hội, Quốc phòng, An 

ninh 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. Kính 

báo cáo lãnh đạo UBND Huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                      
- Như trên;     
- HĐND, UBMTTQVN, các ĐT xã;                                                                                         

- CT, các PCT UBND; 

- Các ngành, đơn vị, 13 thôn; 

- Lưu: VT,VP(Xuân).                                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Quốc Dũng 
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